
СЕРДЕЖСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ЯРАНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 12 .07.2011  № 140
с.Сердеж

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов  Сердежской 

сельской  Думы и администрации Сердежского сельского поселения»
(в редакции от 06.06.2016 № 170)

             В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об 

антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и  проектов нормативных 

правовых актов" Сердежская сельская Дума  РЕШИЛА:

 1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых 

актов и проектов нормативно-правовых актов Сердежской  сельской Думы и 

администрации Сердежского  сельского поселения. Прилагается.

 2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  Информационном  бюллетене  нормативных 

правовых актов местного самоуправления Сердежского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Сердежского

сельского поселения                                                                            В.Н.Кочева

Утвержден:



Решением Сердежской сельской Думы
                                                                              от 12 .07.2011  № 140 (в редакции от  
06.06.2016                
                                                                               № 170)

ПОРЯДОК
проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативно-правовых  актов  и  проектов 
нормативно-правовых актов Сердежской сельской  Думы и администрации Сердежского 
сельского поселения

I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  проведения  антикоррупционной 
экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов 
Сердежской сельской  Думы и администрации Сердежского сельского поселения.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты 
и проекты нормативных правовых актов  Сердежской сельской  Думы и администрации 
Сердежского сельского поселения.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах 
и проектах нормативных правовых актов  Сердежской сельской  Думы и администрации 
Сердежского   сельского  поселения  коррупциогенных  факторов  и  их  последующее 
устранение.

4.  При  проведении  антикоррупционной  экспертизы  необходимо  руководствоваться 
Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами, 
федеральными  законами,  нормативными  правовыми  актами  Президента  Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Кировской области и настоящим Порядком.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов Сердежской сельской  Думы и 

администрации Сердежского сельского поселения

5.  Антикоррупционная  экспертиза  проводится  специалистом  администрации 
Сердежского  сельского поселения, ответственным согласно должностной инструкции за 
ведение  делопроизводства  (далее  -  специалист)  на  основании  Методики  проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 февраля 2010 г. N 96.

6. Проекты нормативных правовых актов передаются специалисту  с приложением 
всех  актов  (документов),  в  соответствии с  которыми или во  исполнение  которых они 
подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без 
приложения  указанных  актов  (документов)  не  проводится,  а  проекты  возвращаются 
исполнителю.

7.  Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта  проводится 
специалистом в срок не менее 7,  но не превышающий 10 рабочих дней со дня его 
поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 
правового акта исполнитель, осуществляющий его разработку, может привлекаться в 



рабочем порядке специалистом, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи 
пояснений по проекту.

8.  По  результатам  антикоррупционной  экспертизы  специалистом   готовится 
заключение, которое подписывается Главой Сердежского сельского поселения.

В  заключении  отражаются  выявленные  при  проведении  антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.

9.  Заключение  носит  рекомендательный  характер  и  подлежит  обязательному 
рассмотрению специалистом, осуществляющим его разработку.

Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных 
факторов,  докладываются  Главе  Сердежского  сельского  поселения  или  лицу, 
исполняющему его обязанности, для принятия решения.

10. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится 
доработка проекта нормативного правового акта.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

12.  Специалист  администрации  Сердежского  сельского  поселения,  ответственный 
согласно  должностным  обязанностям  за  ведение  делопроизводства,  а  также  иные 
специалисты администрации Сердежского сельского поселения, в соответствии со своей 
компетенцией  осуществляют  проверку  принятых  Сердежской  сельской   Думой  и 
администрацией  Сердежского сельского  поселения  нормативных  правовых  актов  при 
мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, согласно Методике проведения антикоррупционной 
экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов, 
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
г. N 96.

13.  В  случае  выявления  специалистами  администрации  Сердежского   сельского 
поселения в нормативных правовых актах Сердежской сельской  Думы и администрации 
Сердежского  сельского  поселения  коррупциогенных  факторов  соответствующие 
специалисты в пятидневный срок направляют указанные нормативные правовые акты с 
мотивированным  заключением  специалисту  администрации  Сердежского сельского 
поселения,  ответственному  за  ведение  делопроизводства,  на  антикоррупционную 
экспертизу, проводимую в соответствии с пунктами 7, 8 настоящего Порядка.

14. На основании заключения специалиста администрации Сердежского сельского 
поселения,  ответственного за  делопроизводство,  носящего рекомендательный характер, 
специалист,  осуществлявший  его  разработку,  готовит  предложения  по  устранению 
выявленных  в  таком  нормативном  правовом  акте  коррупциогенных  факторов  и 
направляет  их  Главе  Сердежского сельского  поселения  или  лицу,  исполняющему  его 
обязанности, для принятия решения.

 



Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы
проекта решения Сердежской сельской Думы

“ ”
(указывается точное наименование проекта)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  17  июля  2009  г.  №  172-ФЗ
“Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов 
нормативных  правовых  актов”  в  порядке,  установленном  решением  Сердежской 
сельской  Думы  от  12  июля  2011  г.  №  140“Об  утверждении  Порядка   проведения 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных 
правовых  актов  Сердежской  сельской  Думы”,  и  согласно  методике  проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта решения 
Сердежской  сельской  Думы

“ ” в целях выявления в нем
(указывается точное наименование проекта)

коррупциогенных факторов.
В  указанном  проекте  решения   сельской  Думы  коррупциогенных  факторов  не 
выявлено.

Ведущий специалист администрации
Сердежского сельского поселения                                                  ( Ф.И.О.)

«___»_____________________201_г.




	СЕРДЕЖСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
	(в редакции от 06.06.2016 № 170)
	Утвержден:
	Решением Сердежской сельской Думы
	от 12 .07.2011 № 140 (в редакции от 06.06.2016
	№ 170)
	I. Общие положения
	III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

